
   

Università degli Studi di Cagliari                     
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

Direttore: Prof.ssa Anna Maria Fadda  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 

  
 
 
2706468  

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) 
e l’art. 216, comma 9; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 
27.03.2012 e pubblicato sulla G.U. n. 89 del 16.04.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la richiesta datata 28.07.2016, inviata dalla Prof. Anna Maria 
Fadda Direttore del Master in Clinical Pharmacy Progetto 

RICCAR_2016_MASTER_CLINICAL PHARMACY PROF..SA 

FADDA con la quale viene richiesta l’autorizzazione ad 
effettuare una trattativa diretta sul MEPA, dichiarando: 

- - che investire nella valorizzazione nei percorsi non solo 
didattici ma anche di relazione, insieme ad una attività 
integrata di comunicazione, consente di accrescere 
l’immagine del Master posizionandolo tra i progetti ad alto 
valore aggiunto, capaci di creare interesse e accrescere i trend 
di notorietà; 

- - che si ritiene di dover attivare un sistema di networking, 
mantenendo le relazioni e i contatti con tutti gli studenti delle 
passate edizioni e della nuova al fine di costituire un progetto   
di community di successo; 

- -  che l’attività didattica necessita di continui aggiornamenti 

-     tecnologici al passo con le esigenze e le richieste;  
 
 
 

D.D. n. 539 del 08/11/2016 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA E DELL'AMBIENTE 
 
D.D. TRATTIVA DIRETTA (46377) PER REALIZZAZIONE PROGETTO 
COMMUNITY DEI FARMACISTI CLINICI PER MASTER IN CLINICAL 
PHARMACY 
  
Responsabile scientifico: PROF.SSA ANNA MARIA FADDA 
 
RICCAR_2016_MASTER_CLINICAL PHARMACY PROF.SSA FADDA 

 
CIG: ZE71BEA4CC 

 
 
 
 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

- -  che il Master in Clinical Pharmacy, innovativo per i 
contenuti aderenti all'evoluzione della professione del 
farmacista di comunità, è l’unico su tutto il territorio nazionale 
che forma e certifica la figura professionale del Farmacista 
Clinico, figura sempre più richiesta dal sistema farmaceutico 
come dimostrano i dati di job placement; 

- - che i progetti di ricerca sviluppati in seno al Master hanno 
generato una copiosa produzione scientifica riconosciuta dalla 
comunità scientifica internazionale attraverso pubblicazioni su 
riviste scientifiche indicizzate e numerose presentazioni in 
congressi internazionali sia del panorama farmaceutico che 
della classe medica; 

- - che il successo fin qui ottenuto, grazie anche alla 
collaborazione con uno degli Atenei più importanti di Spagna, 
mette in evidenza il ruolo dell'Università di Cagliari nel 
promuovere il completamento e la qualificazione dei farmacisti 
al passo con le richieste di salute del cittadino e di 
ottimizzazione delle risorse economiche del SSN; 

- - che si intende attivare un progetto di “Community dei 
Farmacisti Clinici” formatisi nel master Internazionale in 
Clinical Pharmacy in tutte le passate edizioni 

- - che si è appena conclusa la IV Edizione del Master in Clinical 
Pharmacy che ha visto la partecipazione massima di n. 50 
studenti; 

- - che Tools srl ha organizzato la IV Edizione del master in 
Clinical Pharmacy, raccogliendo e organizzando tutto il 
materiale didattico prodotto; 

- - che Tools srl ha seguito e supportato con proprio personale 
tutta l’attività didattica 

- - che Tools srl ha i mezzi organizzativi e le competenze 
scientifiche per poter svolgere il progetto oggetto 
dell’affidamento 

- - che gli studenti hanno espresso nei questionari di valutazione 
un alto grado di soddisfazione per servizi svolti da Tools srl 

- - che si rende necessario integrare il compenso dei docenti così 
come risulta dal piano didattico approvato; 

- - accertata l’impossibilità di utilizzare le professionalità presenti 
in Ateneo; 
- che, onde evitare ritardi nell'affidamento del  servizio  di cui 
esiste l'improcrastinabile necessità, si intende procedere ad 
effettuare una trattativa diretta sul MEPA indirizzata 
unicamente all’Agenzia Tools in quanto la suddetta Agenzia 
detiene in esclusiva tutto il materiale prodotto avendolo 
raccolto e catalogato  e dunque unica a poter effettuare i 
servizi richiesti in capitolato, per un valore economico 
complessivo di € 23908,50 + IVA,  importo che trova 



Università degli Studi di Cagliari  

Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
Via T. Fiorelli n. 1 – 09126 Cagliari – Tel. 070/6758051 – Fax 070/6758022 – disva@unica.it 

Codice Fiscale 80019600925 – P. IVA 00443370929 
 

copertura sui fondi RICCAR_2016_MASTER_CLINICAL 

PHARMACY PROF.SSA FADDA; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono 
presenti convenzioni attive per la fornitura di quanto 
richiesto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura per importo sotto 
soglia con procedura ordinaria di cui all’art. 36, comma 2 lett. 
a) D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità 
perché garantisce l’uso ottimale delle risorse; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia 
perché congrua a conseguire l’effettuazione dell'acquisto; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di 
buona fede essendo improntata a buona fede, sia per 
l’affidamento che per l’esecuzione; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme 
ordinarie perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè 
l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento;  

 

DISPONE 

ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di affidare il servizio di Realizzazione  del Progetto 
Community dei Farmacisti Clinici per il  Master in Clinical Pharmacy  all’operatore 
economico Tools Srl, individuato come idoneo dalla Prof.ssa Fadda, Direttore del 
suddetto Master, per un importo di € 23908,50 + IVA che trova copertura sui fondi 
RICCAR_2016_MASTER_CLINICAL PHARMACY PROF.SSA FADDA 

ART. 2 

Di individuare nella persona del Sig. Fernando Casanova, Tel. 070/675.8019 - Fax 
070/675.8022 - e-mail: fcasanova@unica.it il Responsabile unico del procedimento. 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Anna Maria Fadda 

 


